¹ *Cypriani epist. 55*: Nam cum scriptum sit: *Qui dixerit fratri, suo fatue, etc.* (Matth. v. 22), quomodo possunt censuram Domini ultoris evadere, qui talia ingerunt, non solum fratribus, sed et sacerdotibus, quibus honor tantus de Dei dignatione conceditur, ut quisquis sacerdoti ejus et ad tempus hic judicanti non obtemperaret, statim necaretur. — Neque enim aliunde hæreses oborta sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in ecclesia ad tempus sacerdos et ad tempus iudex vice Christi cogitatur. — *Epist. 69 ad Florcut. Pupianum*: — Animadverto te — in mores nostros diligenter inquirere, et post Deum iudicem, qui sacerdotes facit, te velle, non dicam de me (quantus enim ego sum?) sed de Dei et Christi iudicio judicare. Hoc est in Deum non credere, hoc est rebellem adversus Christum et adversus evangelium ejus existere, ut — tu existimes, sacerdotes Dei sine conscientia ejus in ecclesia ordinari. — Quamobrem, frater, si majestatem Dei, qui sacerdotes

For the more humble duties of the clergy new offices were appointed: ὑποδιάκονοι, ἀκόλουθοι, ἐξοριστιὰ, ἀγαγῶσται, πνεύροί; afterwards called *ordines minores*.² The greatest change was in the situation of the bishops (*Papa*, Tert. de pudic. 13. — *ἡ ἀπὸ ἱεροῦ τ α τ ο ς*, Gregor. Thaum. epist. can. 1. — *Præpositus*, Cyprian. epist. 55), whose power and consequence were increased as well by the enlargement of their dioceses and the multiplication of the inferior clergy, as by the operation of the Synods; the effect of which was only too often to awaken in them ambition and avarice.³ The old customs, however, were not yet entirely done away. Although the provincial bishops exercised a very decided influence in electing a Metropolitan, the church was not excluded from all share in the

ordinat, cogitaveris, si Christum, qui arbitrio et nutu ac præsentia sua et præpositos ipsos et ecclesiam cum præpositis gubernat, aliquando respexeris, si temeritatis — tuæ agere vel sero penitentiam cæperis, si Deo et Christo ejus — plenissime satisfeceris; communicationis tuæ poterimus habere rationem: manente tamen apud nos divina censuræ respectu et metu, ut prius Dominum meum consulam, an tibi pacem dari, et te ad communicationem ecclesie suæ admitti sua ostensione et admonitione permittat. Memini enim, quid jam mihi sit ostensum, immo quid sit servo obsequenti et timenti dominica et divina auctoritate præceptum: qui inter cætera quæ ostendere et revelare dignatus est, et hoc addidit: *Itaque qui Christo non credit sacerdotem facienti, et postea credere incipit sacerdotem vindicanti.* cf. *Epist.* 45, 52, 65.